
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 83 del 30-04-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 83 DEL 30-04-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Approvazione documentazione per affidamento in concessione diretta, ai sensi del Reg. UE n. 
1370/2007 del servizio di trasporto con bus navetta a Marina di Alberese nel Parco della Maremma - 
Impegno spesa per anno 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 83 del 30-04-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
Premesso che: 
- è obiettivo primario dell’Ente Parco Regionale della Maremma individuare progettualità e forme di 
sperimentazione volte ad ampliare ipotesi di mobilità sostenibile mettendo a sistema tutte le opportunità e 
necessità del territorio e, nello specifico, incentivando l’utilizzo di sistemi alternativi alle automobili private; 
- l’Ente Parco Regionale della Maremma e la società Tiemme Toscana mobilità spa hanno messo a punto un 
progetto, già sperimentato con successo negli anni 2007-2024, per il trasporto dei turisti a Marina di 
Alberese consentendo agli stessi di lasciare le auto nei parcheggi localizzati nei centri abitati di Rispescia ed 
Alberese; 
Considerata l’opportunità di procedere, anche per l’anno 2025, alla riproposizione del progetto di mobilità 
sostenibile, nell’ottica di disincentivare, all’interno dell’area protetta, l’utilizzo di autoveicoli privati 
favorendo l’uso di mezzi alternativi quali sono la navetta e la bicicletta; 
Preso Atto che, trattandosi di Concessione di servizi di trasporto pubblico di passeggeri, deve essere 
applicato il Regolamento (CE) n. 1370/2007 ai sensi dell’art. 149 comma 4 del D.lgs. 36/2023; 
Dato Atto che il Regolamento (CE) N. 1370/2007 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 ottobre 
2007 relativo ai servizi pubblici di trasporto di passeggeri su strada e per ferrovia all’art. 5 comma 4 dispone: 
“a meno che sia vietato dalla legislazione nazionale, le autorità competenti hanno facoltà di aggiudicare 
direttamente i contratti di servizio pubblico il cui valore annuo medio stimato è inferiore a 1 000 000 EUR 
oppure che riguardano la fornitura di servizi di trasporto pubblico di passeggeri inferiore a 300 000 
chilometri l’anno”; 
Preso atto che, ai sensi di quanto disposto dalla Misura 1, punto 7, dell’Annesso “A” alla delibera 
dell’Autorità di Regolazione Trasporti n. 154/2019 del 28 novembre 2019 e sue successive modificazioni, le 
misure regolatorie della stessa delibera “non si applicano ai CdS per i quali non è prevista la pubblicazione 
del […] avviso di pre-informazione, ai sensi dell’articolo 7, par. 2, del regolamento (CE) 1370/2007”, ossia 
“qualora un contratto di servizio pubblico riguardi una fornitura annuale di meno di 50 000 chilometri di 
servizi di trasporto pubblico di passeggeri”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n°15 del 17 aprile 2025 relativa alla approvazione della 
documentazione per l’affidamento in concessione diretta, ai sensi del Reg. UE n. 1370/2007, del servizio di 
trasporto con bus navetta a Marina di Alberese nel Parco della Maremma; 
Preso atto che è stato predisposto il servizio di collegamento tra le frazioni di Alberese e Rispescia con la 
località Marina di Alberese per l’anno 2025, per un costo complessivo pari ad € 54.545/45 oltre IVA 10%, 
per un importo complessivo pari ad € 60.000/00; 
Considerato che il contratto per l’affidamento in concessione del servizio di trasporto con bus navetta per 
Marina di Alberese ha validità quinquennale, con possibilità di ulteriore proroga per due anni, con i costi di 
seguito riportati:  
- anno 2025: € 54.545/45 oltre IVA 10%, per un importo complessivo pari ad € 60.000/00 
- anno 2026: € 54.545/45 oltre IVA 10%, per un importo complessivo pari ad € 60.000/00 
- anno 2027: € 54.545/45 oltre IVA 10%, per un importo complessivo pari ad € 60.000/00 
- anno 2028: € 54.545/45 oltre IVA 10%, per un importo complessivo pari ad € 60.000/00 
- anno 2029: € 54.545/45 oltre IVA 10%, per un importo complessivo pari ad € 60.000/00; 
Ritenuto pertanto, per quanto riportato in premessa, di procedere all’impegno di spesa per l’anno 2025 per la 
somma lorda di € 60.000/00 relativa allo svolgimento del servizio di trasporto con bus navetta per Marina di 
Alberese;  
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 83 del 30-04-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;  

Preso atto che il CIG assegnato è il B6AE4532DB; 

Visti:  
- la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24;  
- la legge regionale 19 marzo 2015, n.30;  
- lo Statuto dell’Ente;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento di contabilità;  

Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente;  
DETERMINA 

1) Di impegnare, per quanto riportato in premessa, per l’anno 2025 la somma lorda di € 60.000/00 relativa 
al servizio di trasporto con bus navetta per Marina di Alberese, in conformità con quanto stabilito dal 
contratto per affidamento in concessione diretta del servizio medesimo. 
2) Di precisare che ogni impegno previsto per gli  anni successivi verrà determinato con apposito atto, 
prevedendo la copertura finanziaria nel budget economico dell’anno di competenza e previa assegnazione del 
CIG.  
3) Di dare atto che l’importo pari a complessivi € 60.000/00 risulta imputato al conto B.7.b.0015 (57.09.60) 
“servizi trasporto commerciale” del Budget economico 2025. 
4) Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolari fatture e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate secondo le modalità stabilite nel Contratto per affidamento in 
concessione diretta ai sensi del Regolamento (CE) n. 1370/2007 del servizio di trasporto con bus navetta a 
Marina di Alberese nel Parco regionale della Maremma approvato con deliberazione CD n°15 del 17 aprile 
2025, e nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari.  
5) Di precisare che il CIG assegnato è assegnato è il B6AE4532DB; 
 

Il Responsabile 
Arch. Enrico Giunta 

 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


